UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số:            /KH- SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Chính phủ

về đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa phương

năm 2025 và những năm tiếp theo đối với ngành Giáo dục và Đào tạo

(Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 14/4/2025

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 (sau đây viết tắt là Đề án 06/CP); Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa

phương năm 2025 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Thực

hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Chính phủ về đẩy mạnh triển khai

Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo đối

với ngành GDĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề

án 06/CP được giao tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ đối với ngành GDĐT thành phố Hải Phòng; cụ thể hóa quan điểm chỉ

đạo: “Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng

sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc

gia, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển

bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới” mà Bộ Chính trị đã xác định.

- Thực hiện kịp thời và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao trong năm

2025 tại Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng tương xứng với điều kiện nguồn lực của Sở GDĐT.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đủ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 44/KH-UBND

2

phù hợp với yêu cầu đặt ra theo qui định và nguồn lực của ngành GDĐT; đảm bảo

đúng tiến độ, đúng qui định hiện hành, khách quan, công khai và hiệu quả;

- Quá trình thực hiện Đề án 06/CP  phải gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03-NQ/CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ, Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày

25/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Hải Phòng và Đề án “Chuyển

đổi số thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2025”.

- Các phòng thuộc Sở, các Phòng GDĐT quận/huyện1, các cơ sở giáo dục2,

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị khác có liên quan thực hiện đúng

chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; tham gia, phối hợp chặt chẽ trong

quá trình triển khai để Kế hoạch diễn ra đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Nội dung: Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố và Bộ, ban, ngành

chủ quản để kịp thời tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của

Chính phủ trên toàn ngành đảm bảo kịp thời, có hiệu quả theo đúng lộ trình và

nhiệm vụ đề ra.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Chủ trì: Ban Giám đốc Sở GDĐT;

2. Khẩn trương hoàn thành dứt điểm các nhiệm vụ Đề án 06/CP

- Nội dung: Tập trung triển khai quyết liệt Kế hoạch số 1692/KH-SGDĐT

ngày 27/3/2025 của Sở GDĐT, trong đó trọng tâm là khẩn trương hoàn thành dứt

điểm các nhiệm vụ còn tồn đọng từ các năm trước; thường xuyên tổ chức giao

ban, kiểm tra để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và điểm nghẽn trong quá

trình thực hiện Đề án 06/CP.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì: Các phòng: Tổ chức – Hành chính, Giáo dục Thường

xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và Đại học;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng trực thuộc Sở; phòng GDĐT

quận/huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

3. Tăng cường đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến

1 Bao gồm thành phố Thuỷ Nguyên;
2 Bao gồm các cơ sở giáo dục Mầm non, Phổ thông và Thường xuyên;

3

- Nội dung: Khẩn trương tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc

gia đối với các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu quy định tại Quyết định số

422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 và Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ. Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh

nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính

không bị giới hạn bởi địa giới hành chính.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức – Hành chính;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng trực thuộc Sở; phòng GDĐT

quận/huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

4. Nâng cao hiệu quả đầu tư các hạng mục công nghệ thông tin

- Nội dung: Rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ thông tin cần đầu tư

để xác định vốn từ kinh phí thường xuyên để sử dụng ngay tại đơn vị đảm bảo

đầu tư hiệu quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và

Đại học;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng trực thuộc Sở; phòng GDĐT

quận/huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

7. Hoàn thiện hành lang pháp lý

- Nội dung: Rà soát các quy định pháp luật để tháo gỡ kịp thời các điểm

nghẽn phục vụ hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì:  Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và

Đại học;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng trực thuộc Sở; phòng GDĐT

quận/huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

8. Đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động

- Nội dung: Rà soát, nghiên cứu đề xuất bố trí kinh phí tổng thể và có cơ chế

đặc thù đối với các nhóm về dịch vụ xác thực, dịch vụ công, nghiên cứu khoa học,

đổi mới sáng tạo… tại Sở và các đơn vị trực thuộc;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và

Đại học; Phòng Kế hoạch và Tài chính;

4

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng trực thuộc Sở; phòng GDĐT

quận/huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

9. Triển khai ký số tại cơ quan Sở

- Nội dung: Tất cả lãnh đạo, cán bộ, công chức cơ quan Sở phải xử lý hồ sơ

công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc;

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2025;

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và

Đại học;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng trực thuộc Sở.

10. Tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu

- Nội dung: Đẩy mạnh kết nối, tích hợp và chia sẻ dữ liệu ngành Giáo dục

và Đào tạo với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác nhằm nâng cao hiệu quả tái

sử dụng thông tin, hạn chế việc thu thập trùng lặp, tiết kiệm nguồn lực, đảm bảo

tính chính xác và đồng bộ của dữ liệu, đồng thời tuân thủ đầy đủ các quy định

hiện hành về bảo mật và chia sẻ dữ liệu hiện hành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và

Đại học;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng trực thuộc Sở;

III. KINH PHÍ

Sở GDĐT, các cơ sở giáo dục, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chi trả kinh

phí triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này theo qui định hiện hành và

phù hợp với nguồn lực tài chính được phân bổ trong năm 2025.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đồng chí Giám đốc Sở GDĐT

Chỉ đạo chung việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”  đối với ngành giáo dục và đào

tạo năm 2025 (Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 14/4/2025  của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng) đảm bảo đúng tiến độ và các qui định hiện hành.

2. Các đồng chí Phó Giám đốc

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng Kế hoạch và

đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo các phòng phụ trách đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ

5

trì và đơn vị phối hợp để Kế hoạch được triển khai đúng tiến độ.

4. Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và Đại học

- Là phòng chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị

liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại mục II của Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo cáo tình hình triển khai các

nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này trước Ban Giám đốc, Ban Chỉ đạo cải cách

hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Chịu trách nhiệm về các hoạt động đảm bảo kinh phí kịp thời, đúng qui

định để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch.

- Tham mưu các thủ tục lựa chọn đối tác triển khai các nhiệm vụ tại mục II

Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, phù hợp với điều kiện địa phương và đúng qui

định hiện hành.

6. Các phòng: Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung

học, Tổ chức - Hành chính, Quản lý chất lượng

- Có trách nhiệm tham mưu về mặt chuyên môn và các nội dung liên quan

để triển khai Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả;

- Phối hợp với phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và Đại

học cùng các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp.

8. Thanh tra Sở

Phối hợp với phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và Đại

học, các phòng trực thuộc Sở và các đơn vị liên quan giám sát các qui trình triển

khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng qui định.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện

Tham mưu với Uỷ ban nhân dân quận/huyện, Sở GDĐT về các điều kiện để

triển khai Kế hoạch tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp trong

việc triển khai các nhiệm vụ Kế hoạch.

10. Các cơ sở giáo dục và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

thành phố.

Triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này theo chỉ đạo của Sở GDĐT

và Uỷ ban nhân dân quận/huyện đảm bảo các quy định hiện hành và phù hợp với

tình hình thực tế của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày

14/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; đề nghị các đơn vị liên

quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

6

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

liện hệ Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và

Đại học, điện thoại 0936001379) để giải quyết kịp thời.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- UBNDTP (để báo cáo);

- Các phòng trực thuộc Sở;

- Phòng GDĐT quận/ huyện và TP Thủy Nguyên;

- Trường THPT trực thuộc;

- TT GDTXHP, TTGDNN-GDTX quận/huyện

và TP Thủy Nguyên; các CSGD NN;

- TTKTTHHN&BDNG;
- Lưu: VT, GDTX,GDNN&ĐH

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		2025-04-20T09:49:28+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T08:56:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T08:56:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T08:56:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T08:56:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!